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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Прогноз

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2030 г. обозначил развитие отрасли информационных технологий

приоритетным направлением науки. Существенное влияние на развитие

любой отрасли традиционно оказывают результаты деятельности системы

образования. Для студентов информационно-технологических

специальностей (далее ИТ-специальностей) иностранный (в частности

английский) язык играет особенную роль. Английский язык лежит в основе

большинства языков программирования, с помощью него номинируются

названия объектов и процессов. Немаловажным является и некоторое

отставание российского сектора технологий от ряда стран (в первую очередь

США и Китая). Это вынуждает российских разработчиков программных

решений постоянно следить за опытом своих коллег за рубежом.

Учитывая потребность в адаптации иноязычной подготовки будущих

ИТ-специалистов в вузе к вышеобозначенным реалиям, необходимо

сосредоточиться не только на овладении ими языковым кодом международной

профессиональной коммуникации, но и на особенностях мышления

представителя ИТ-мира, культурном контексте принимаемых решений или

анализируемого опыта зарубежных коллег. Речь идет о глубокой взаимосвязи

коммуникативного аспекта иноязычной подготовки с когнитивными

особенностями и культурным кодом конкретной предметной области (ИТ). Не

вызывает сомнений то, что «жесткие навыки», общий язык, схожий тип

мышления и общие ценности профессионального сообщества – именно эти

четыре компонента, находящиеся во взаимосвязи, объединяют представителей

профессии по всему миру.

Степень разработанности темы исследования. Проблема разработки

эффективной, экономичной, воспроизводимой методики обучения

иностранному языку для предметной области ИТ находится в поле зрения

многих исследователей. К настоящему моменту достигнуты следующие

результаты: 1) определены способы отбора терминологической лексики и

методы формирования специальной лексической компетенции студентов ИТ-

специальностей (Е.А. Алешугина, 2009; О.И. Жданько, 2016; Г.Р. Чайникова,

2014); 2) определена структура и компонентный состав иноязычной

профессионально-коммуникативной компетенции студентов-программистов

(Е.А. Лифанова, 2015; Т.Б. Макарова, 2006; Т.А. Старшинова, 2012); 3)

определена специфика коммуникативной лингво-профессиональной

деятельности студентов-информатиков (Л.М. Горина, 2012; Т.Г. Рыбалко,

2008); 4) разработана методика элективного курса «Перевод в области

профессиональной коммуникации» для предметной области ИТ (М.В.

Бернавская, 2007); 5) описана методика развития иноязычной

коммуникативной компетенции будущих программистов в информационно-

коммуникационной профессиональной среде (Ю.А. Бушманова, 2015; И.Н.

Мороз, 1999; Т.С. Руженцева, 2005); 6) разработаны мультимедийные
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обучающие программы по информатике и компьютерной грамотности на

английском языке (А.В. Данилов, 2019; Ф.М. Ярмухамедова, 2020); 7)

представлена интегрированная модель обучения информатике и английскому

языку в условиях средней школы (Н.И. Батрова, 2014; И.И. Короткова, 2010;

Н.Г. Лукьяненко, 2007); 8) представлена технология формирования

иноязычной профессиональной компетентности будущих программистов для

уровня среднего профессионального образования (С.А. Гудкова, 2002); 9)

представлена методика формирования профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов по направлению

«Фундаментальная информатика» (О.С. Присмотрова, 2018); 10) опубликован

ряд учебных пособий по английскому языку для предметной области

«Информатика» (Н.В. Богоряд, 2016; Т.С. Ежова, Т.В. Балакаева, 2006; О.М.

Казакова, 2019; Н.В. Погребняк, А.П. Степанова, 2019; О.Н. Стогниева, 2020;

Л.С. Чикилева, Е.Л. Авдеева, Л.С. Есина 2019 и др.).

При всей значимости результатов проведенных исследований остаются

нерешенными следующие проблемы: 1) устанавливаются связи только между

узкопрофессиональным и коммуникативным компонентами иноязычной

подготовки (профессиональная лексика, тексты по специальности, языковые и

социолингвистические особенности профессионального дискурса), тогда как

интеграция на уровне аксиологического и когнитивного контекстов будущей

профессиональной деятельности в сфере ИТ отсутствует; 2) существующие

методики не снабжают студентов конкретными инструментами

познавательной деятельности (познавательными стратегиями), с помощью

которых актуализировалась бы их активная позиция и закладывались

предпосылки для «life-long learning»; 3) отсутствует теоретическое

обоснование реализации навыкового этапа как необходимого условия

развития коммуникативных умений в процессе обучения будущих ИТ-

специалистов применять иноязычную профессионально-значимую

информацию.

Проблема одновременного формирования 4С компонентов (content,

communication, culture, cognition) широко раскрыта в идее интегрированного

предметно-языкового обучения (Н.И. Алмазова, 2018; Т.В. Байдикова, 2021;

Е.К. Вдовина, 2017; М.С. Коган, 2018; Э.Г. Крылов, 2017; Н.В. Попова, 2018;

Л.Л. Салехова, 2018; П.В. Сысоев, 2019; Т.В. Сидоренко, 2017; Л.П. Халяпина,

2017; и др.). В частности, единицей организации учебного материала и

упражняющей деятельности в интегрированном подходе Э.Г. Крыловым было

предложено рассматривать проблемные комплексные коммуникативно-

когнитивные задачи, призванные на практике реализовать взаимосвязанную

речевую и когнитивную деятельность обучающихся в ходе решения проблем

профессиональной направленности средствами изучаемого языка.

Описанное выше обнаружило противоречия между:

• потенциалом интегрированного предметно-языкового обучения

для гармоничного формирования 4С компонентов (content, communication,

culture, cognition) и отсутствием научно-обоснованной методики обучения
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иностранному языку студентов ИТ-специальностей на основе комплексных

коммуникативно-когнитивных задач;

• необходимостью актуализации активной познавательной позиции

студентов ИТ-специальностей в процессе изучения иностранного языка и

отсутствием методик, предусматривающих формирование у них необходимых

познавательных стратегий.

Указанные противоречия определили проблему исследования: что

представляет собой методика обучения иностранному языку студентов ИТ-

специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач?

Проблема определила тему исследования: «Обучение иностранному

языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач».

Цель исследования: разработка теоретически обоснованной и

проверенной на практике методики обучения студентов ИТ-специальностей

иностранному языку на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач.

Объектом исследования выступает обучение иностранному языку

студентов ИТ-специальностей.

Предметом исследования является обучение иностранному языку

студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач.

Гипотеза исследования: обучение иностранному языку студентов ИТ-

специальностей будет эффективным, если:

• единицей организации учебного материала и упражняющей

деятельности выступают комплексные коммуникативно-когнитивные задачи,

призванные реализовать 4С компонента профессиональной иноязычной

подготовки студентов ИТ-специальностей (профильно-предметное

содержание; коммуникативный контекст; когнитивные умения; культурный

фон будущей профессиональной деятельности);

• культурный компонент обучения затрагивает не только этикетные

формулы коммуникативной культуры, но регулируется нормами

международной социотехнической культуры, как совокупности ценностей

профессионального ИТ-сообщества (culture), а когнитивная направленность

комплексной иноязычной деятельности опирается на особенности типа

мышления представителя ИТ-профессии (cognition);

• формирование активной когнитивной позиции обучающихся,

развитие способности к образованию «через всю жизнь» происходит за счет

присвоения конкретных познавательных стратегий в ходе решения

комплексных коммуникативно-когнитивных задач;

• разработана система упражнений для создания комплексных
коммуникативно-когнитивных задач, где внимание уделяется не только

подлинно коммуникативной квазипрофессиональной деятельности

обучающихся (чтение профессионально-значимых источников, порождение

устных и письменных высказываний и т.п.), но и служит поэтапному
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формированию речевых автоматизмов, взятых в разрезе типичных ситуаций

предметной области, что является необходимым условием для развития

подлинно коммуникативных умений обучающихся.

В соответствии с проблемой, объектом, предметом и гипотезой

исследования были сформулированы задачи:

• Представить теоретическое обоснование методологических основ

обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на базе

комплексных коммуникативно-когнитивных задач.

• Определить алгоритм отбора содержания обучения и

познавательные стратегии для реализации в комплексных коммуникативно-

когнитивных задачах.

• Представить методическую модель обучения иностранному языку

студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных
коммуникативно-когнитивных задач.

• Разработать систему упражнений для реализации комплексных
коммуникативно-когнитивных задач и экспериментально проверить

разработанную методику.

Методологической основой исследования являются: концепции

гуманитаризации технического образования (Н.И. Алмазова, Д.Н. Гергилев,

В.П. Зинченко, А.С. Кравец, Ю.Н. Кулюткин и др.); компетентностный (И.А.

Зимняя, А.В. Хуторской и др.), коммуникативный (И.Л. Бим, Е.Н. Соловова и

др.), когнитивный (А.Н. Шамов, А.В. Щепилова и др.), межкультурный (Г.В.

Елизарова, В.В. Сафонова и др.) подходы.

Теоретическую базу исследования составили: идеи предметно-

языкового интегрированного обучения (Э.Г. Крылов, Д. Марш, Н.В. Попова,

П.В. Сысоев, Л.П. Халяпина и др.), профессиональной ориентации обучения

иностранным языкам (С.К. Гураль, Т.А. Дмитренко, С.С. Куклина, О.Г.

Поляков, Т.С. Серова и др.), технологизации обучения (М.Ю. Бухаркина, Н.Ф.

Коряковцева, А.М. Матюшкин, Е.С. Полат, Г.К. Селевко и др.), развития

познавательных стратегий (М.Г. Евдокимова, И.Ю. Мангус, Р. Оксфорд, А.А.

Плигин, Г.В. Пранцова и др.), поэтапного формирования когнитивных

действий и психологии овладения иностранным языком (В.П. Беспалько, Ж.Л.

Витлин, Г.А. Китайгородская, В.В. Рыжов, М.А. Холодная и др.).

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использовались теоретические методы познания: анализ, синтез, обобщение

научной литературы по проблеме исследования, нормативных документов,

регламентирующих требования к реализации образовательных программ

бакалавриата по направлениям подготовки группы 09.00.00 (Информатика и

вычислительная техника), примерных программ по иностранному языку для

неязыковых вузов и факультетов, методических материалов для иноязычной

подготовки студентов ИТ специальностей; эмпирические методы: наблюдение

и анализ существующего педагогического опыта; моделирование процесса

обучения; методический эксперимент, анкетирование, тестирование,

наблюдение, анализ и обобщение результатов экспериментальной работы со

студентами; методы математической статистики; интерпретация
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количественных результатов экспериментального обучения с помощью t-

распределения Стьюдента.

Экспериментальная база. Исследование проводилось на базе

факультета информационных технологий ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный педагогический университет им. К. Минина». В

эксперименте приняли участие студенты 1-2 курсов бакалавриата

направлений подготовки «Информационные системы и технологии»,

«Прикладная информатика».

Организация и этапы исследования. Диссертационное исследование

проводилось в период с 2017 по 2023 гг. и включало 4 этапа:

1 этап (2017-2019 гг.) диагностический: наблюдался и анализировался

педагогический опыт обучения английскому языку студентов ИТ-

специальностей, уточнялось состояние проблемы в научной литературе,

выявлялись противоречия и возможности для улучшения результатов

практической работы со студентами, проводилась постановка целей и задач

настоящего исследования.

2 этап (2019-2021 гг.) теоретико-аналитический: анализировались

концептуальные основы иноязычной подготовки студентов в

рассматриваемых условиях, определялись принципы обучения иностранному

языку студентов ИТ-специальностей, уточнялись требования к отбору

содержания обучения для достижения поставленных целей,

систематизировались стратегии познавательной деятельности студентов.

3 этап (2021-2023 гг.) экспериментальный: моделировался процесс

обучения в рассматриваемых условиях; отбирался организационно-

технологический инструментарий преподавателя; разрабатывалась система

упражнений, положенная в основу комплексных коммуникативно-

когнитивных задач для практического применения полученного научно-

методического опыта; определялись критерии и показатели для оценивания

результатов экспериментальной работы; разрабатывались материалы для

проведения срезов и экспериментального обучения; составлялись

комплексные коммуникативно-когнитивные задачи, оформленные в учебное

пособие «Формирование иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов ИТ-специальностей (английский язык)»; проводилось

экспериментальное обучение.

4 этап (2023 г.) рефлексивный: интерпретировались и анализировались

результаты экспериментальной работы со студентами, формулировались

выводы, оформлялся текст исследования.

Научная новизна исследования представлена следующими

результатами:

• создана научно-обоснованная и экспериментально проверенная

методика обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на

основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач;

• конкретизирован компонентный состав и установлен алгоритм

отбора содержания обучения иностранному языку студентов ИТ-
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специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач;

• систематизированы познавательные стратегии для сопровождения

интеллектуальной деятельности в ходе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач;

• разработана модель обучения иностранному языку студентов ИТ-

специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

• доказана целесообразность обучения иностранному языку

студентов ИТ специальностей на основе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач, обеспечивающих интеграцию не только

профессионального и коммуникативного компонентов, но и культурного и

когнитивного аспектов будущей профессиональной деятельности;

• предложено научно-обоснованное решение вопроса отбора

содержания обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на

основе комплексных коммуникативно-когнитивных задач с опорой на базовые

положения международной социотехнической культуры и перечень

интеллектуальных умений, характерных для типа мышления представителя

ИТ-сферы;

• дано теоретическое обоснование последовательности

методических действий для формирования речевых автоматизмов на основе

речевых образцов предметной области, что позволило решить проблему

недостаточной проработанности навыкового этапа для развития

коммуникативных умений студентов ИТ-специальностей.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:

• приведены примеры методического сопровождения процесса

формирования речевых автоматизмов на основе речевых образцов предметной

области ИТ;

• разработана система упражнений, и показано, как на практике

реализуются комплексные коммуникативно-когнитивные задачи,

посредством которых формируется иноязычная профессиональная

коммуникативная компетенция студентов ИТ-специальностей;


[…]


Ex. USB cable is used to transfer data from one device to another. It is made of copper alloy.
Copper alloy is produced from metals: nickel, aluminum, silicon, tin, and zinc. Nickel takes 25 years to

degrade completely.
Этап социоконструкции.

Упражнения на развитие коммуникативных умений.
• Переход к самостоятельной работе с иноязычными источниками с целью добрать

недостающую информацию для решения комплексной коммуникативно-когнитивной задачи.

(Развитие микро-умений чтения, коммуникативные стратегии чтения, пересказ основной идеи).

Work in a group of three. Scan additional materials in the hot-list («Top 10 ways to reduce E-
waste», «Top solutions to E-waste problems», «What can we do about the growing E-waste problem?»,

«What is E-waste and how to manage it», «How to handle toxic E-waste safely», «12 ways to reduce

and control e-waste for 2022») to find out more ways to dispose e-waste properly. Set up roles in your
group: you have to verify all the ideas at the same time, because you have only 45 minutes to do all the

tasks. Use metacognitive strategies to plan, organize and monitor all the steps of your group work.

Retell your pieces of information to your partners and listen to their findings. Stick to the plan:

Materials considered.

Hardware items produced from them.

Ideas for reusing/recycling.

Think critically which ideas you find relevant and which less useful. Working together agree on
the measures from the texts and add your own ideas.

• Создание вторичного речевого продукта в письменной форме по опорным пунктам:

«компоненты аппаратного обеспечения, виды материалов в их составе, сроки биоразложения,
возможные эффекты и последствия для окружающей среды, способы экологичной

утилизации» в виде инфографики.

• . (Развитие микро-умений письменной речи, коммуникативные стратегии письма)
• Синтез результатов познавательной деятельности, полученных на предыдущих этапах

решаемой задачи, (фрагментов высказываний, инфографики, заимствованных языковых и

речевых средств из изученных текстов) в законченное монологическое высказывание в устной
форме. (Устная подготовленная речь, коммуникативные стратегии говорения).

Prepare a short speech based on your infograph and all the statements you made in the previous

exercises. Anticipate possible questions the audience may ask you. Prepare short answers for them (use
the public speaking strategy).

Этап афиширования.

• Презентация результатов коммуникативно-познавательной деятельности. (Устная

монологическая и диалогическая речь, коммуникативное аудирование, участие в дискуссии).
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Present your results in the class. Each member of the group has to present some piece of

information. Use public speaking strategies, social, affective and compensation strategies while
giving a speech. Listen to other groups’ suggestions. Use listening and note-taking strategies while

listening. Discuss which ideas you can’t totally agree with, which ideas you think are fresh and valuable.
Этап рефлексии.

Упражнения для самоконтроля (взаимной и саморефлексии).
Make up a cluster/insert table/piktochart (any type of graphics you prefer) structuring and

representing the main results of the work during the unit (main content ideas, useful expressions,

phonetic and grammatical facts, knowledge you got).

• Взаимный и самоанализ (анкета саморефлексии).

• Home assignment: reflect on your group work. Write a short reflexive essay on the results.

Cover the points: what the task was, what we did to complete the task, what tools/strategies we used,
what difficulties we faced, what we did wrong and how we should have acted.

Экспериментальная проверка предлагаемой автором методики

осуществлялась в период с февраля 2022 по декабрь 2022 года. Участниками

эксперимента выступили студенты 1-2-х курсов бакалавриата направлений

подготовки «Информационные системы и технологии», «Прикладная

информатика».

Для выявления числовых показателей у испытуемых в

экспериментальных и контрольных группах на этапе входной диагностики

были разработаны материалы диагностического среза.

Полученные каждым участником эксперимента баллы позволили

рассчитать критерий достоверности различий в результатах диагностического

среза экспериментальных и контрольных групп посредством t-критерия

Стьюдента.

Эмпирические значения t-критерия Стьюдента во всех случаях

оказались ниже критических значений для каждой пары сопоставляемых

выборок. На рисунке 2 представлена графическая интерпретация расчетов

результатов диагностического среза.

Рисунок 2 – Ось значимости, отображающая отсутствие статистически значимых

различий средних показателей в экспериментальных и контрольных группах

Таким образом была доказана пригодность отобранных

экспериментальных и контрольных групп для целей экспериментального

обучения.

На основном этапе эксперимента для целей экспериментального

обучения были разработаны комплексные коммуникативно-когнитивные

задачи. Разработанные материалы оформлены в учебное пособие

«Формирование иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов ИТ-специальностей: английский язык». Обучающиеся
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контрольных групп занимались по материалам профильно-ориентированных

УМК для предметной области «Информатика» российских и зарубежных

авторов. Лингвистическое наполнение предлагаемых заданий

экспериментальным контрольным группам было идентичным.

Результаты контрольного среза вновь подлежали статистической

обработке посредством t-критерия Стьюдента. Эмпирические значения t-

критерия Стьюдента во всех случаях оказались выше критических значений

для каждой пары сопоставляемых выборок. На рисунке 3 представлена

графическая интерпретация расчетов результатов контрольного среза.

Рисунок 3 – Ось значимости, отображающая статистически значимые различия средних

показателей в экспериментальных и контрольных группах

Таким образом, различия в результатах контрольного среза в

экспериментальных и контрольных группах можно рассматривать как

значительные.

Математическая интерпретация результатов экспериментального

обучения позволила обосновать эффективность предлагаемой методики

формирования иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов ИТ специальностей по сравнению с традиционными

УМК для обучения иностранному языку в предметной области

«Информатика». Таким образом была решена последняя задача исследования.

В заключении диссертационного исследования подводятся итоги

проведенного исследования, обобщаются его результаты, формулируются

основные выводы, и намечаются перспективы продолжения исследования.

Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 20

публикациях автора общим объемом 21,2 п.л.:

1. Воронина Д.К. О перспективах разработки электронного

компонента курса дисциплины «Иностранный язык» для ИТ-специальностей

НГПУ им. К. Минина // Научная дискуссия: вопросы филологии и методики

преподавания иностранных языков: сб. ст. по мат-лам междунар. науч.-практ.

конф., 05 апр. 2018 г. Н. Новгород: Изд-во Нижегор. гос. пед. ун-та им. К.

Минина, 2018. C. 33-37. – 0,5 п.л.

2. Воронина Д.К. Анализ мнений исследователей по вопросу

конкретизации понятия иноязычной профессиональной компетенции //

Научная дискуссия: вопросы филологии и методики преподавания

иностранных языков: сб. ст. по мат-лам междунар. науч.-практ. конф., 02-03

апр. 2020 г. Н. Новгород: Изд-во Нижегор. гос. пед. ун-та им. К. Минина, 2020.

C. 179-182. – 0,4 п.л.
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3. Воронина Д.К. Ассимиляция англоязычных заимствований

субъязыка предметной области «Информационные технологии» как один из

факторов актуальности иноязычного образования для студентов ИТ-

специальностей // Перспективы развития высшей школы: мат-лы I междунар.

науч.-практ. конф., 25 сент. 2020 г. Тюмень: Изд-во Тюм. индустр. ун-та, 2020.

С. 33-39. – 0,7 п.л.

4. Воронина Д.К. К вопросу об интеграции дисциплин

«Информатика» и «Английский язык» на основе анализа требований

федеральных государственных образовательных стандартов в условиях

компетентностного подхода // Педагогика и психология образования.

2020. № 4. С. 81-90. – 1 п.л.

5. Воронина Д.К. Межпредметная интеграция как

основополагающий принцип современной методической науки //

Доказательный подход в сфере образования: тез. XIX всерос. науч.-практ.

конф. мол. исследователей образования, 01-31 окт. 2020 г. М.: Изд-во МГППУ,

2020. С. 613-615. – 0,3 п.л.

6. Воронина Д.К. Потенциал учебной дисциплины «Иностранный

язык» в концепции гуманитаризации технического образования // Язык.

Общество. Образование: сб. науч. тр. междунар. науч.-практ. конф., 10-12

нояб. 2020 г. Томск: Изд-во НИ Том. политех. ун-та, 2020. С. 144-147. – 0,4 п.л.

7. Воронина Д.К. Социокультурная образовательная среда как

фактор нравственного воспитания молодежи // Молодежь и общество:

актуальные проблемы современных подростков и молодежи: сб. ст. и тез. докл.

IV всерос. науч.-практ. конф., 21-22 сент. 2020 г. СПб.: Контакт, 2020. С. 54-

56. – 0,3 п.л.

8. Воронина Д.К., Шамов А.Н. Объект лингвометодического

исследования – процесс обучения иностранным языкам, языковое

образование, иноязычное образование: контрастивный анализ //

Преподаватель высшей школы: традиции, проблемы, перспективы: мат-лы XI

всерос. науч.-практ. конф., 26 окт. 2020 г. Тамбов: Изд. дом «Державинский»,

2020. С. 30-36. – 0,7 п.л., авт. доля – 0,4 п.л.

9. Воронина Д.К. О соотношении понятий «стратегия обучения» и

«учебная стратегия» // Современная наука: актуальные проблемы, достижения

и инновации: сб. ст. по мат-лам II всерос. науч.-практ. конф., г. Белебей, 21

апр. 2021 г. Самара: Изд-во Сам. гос. тех. ун-та, 2021. С. 487-489. – 0,3 п.л.

10. Воронина Д.К. Проблемное обучение в условиях

компетентностного подхода. Что это: метод, технология, принцип? //

Перспективы развития высшей школы: мат-лы II междунар. науч.-практ.

конф., 21 мая 2021 г. Тюмень: Изд-во Тюм. индустр. ун-та, 2021. С. 14-18. –

0,5 п.л.

11. Воронина Д.К. Философские основания иноязычной подготовки

студентов технических специальностей // Личностное и профессиональное

развитие будущего специалиста: мат-лы XVII междунар. науч.-практ. конф,

01-07 июл. 2021 г. Тамбов: Изд. дом «Державинский», 2021. С.48-52. – 0,5 п.л.
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12. Воронина Д.К., Шамов А.Н. Культурологические подходы к
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