## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора педагогических наук, доцента Аликиной Елены Вадимовны о диссертации Ворониной Дарьи Константиновны «Обучение иностранному языку студентов информационно-технологических специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач (английский язык)», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)

### **Актуальность исследования**

Диссертация Ворониной Дарьи Константиновны выполнена в русле актуальных тенденций сопряжения гуманитаризации технического знания и технологизации иноязычного образования. На методологическом уровне исследование согласуется с идеями полиподходности и междисциплинарности современной лингводидактики в раскрытии концептуальной триады «коммуникация – когниция – культура». Одновременно с этим автором развиваются классические методические постулаты организации учебного процесса в высшей школе. Особую актуальность работе придает востребованность в высококвалифицированных инженерных кадрах в такой приоритетной сфере экономики, науки и техники как информационные технологии. В исследовании убедительно доказывается необходимость овладения будущими ИТ-специалистами не только лингва франка на высоком профессиональном уровне, но и особым профессиональным стилем мышления, профессиональными ценностями, характерными для современного цифрового мира. Отсутствие соответствующих методик определяет несомненную актуальность проведенного исследования.

Поставленные в диссертации цель и задачи в полной мере отражают исследовательскую логику автора, коррелируют со структурной организацией работы, согласуются с выносимыми на защиту положениями. Выдвинутая автором многокомпонентная гипотеза об условиях эффективности разработанной методики обучения совместима со сложившейся системой научных знаний в области теории и методики обучения иностранным языкам на уровне высшего образования.

**Структура** диссертационного исследования Дарьи Константиновны Ворониной представляется соразмерной, включает две главы по четыре параграфа в каждой. Автором в должной мере соблюдены стилистические и деонтологические нормы научного текста, а также выдержано единство терминологического аппарата. Диссертация снабжена достаточным иллюстративным материалом. Библиографический список актуален и

адекватен затрагиваемым проблемным областям. 10 приложений позволяют составить целостное представление о проведенной эмпирической работе.

### **Научная новизна**

На онтологическом уровне в исследовании Дарьи Константиновны Ворониной предложена новая научно-обоснованная и экспериментально подтвержденная методика обучения английскому языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач. Признаками научной новизны обладают такие исследовательские результаты, как компонентный состав и алгоритм отбора содержания обучения профессионально-ориентированному английскому языку в сфере ИТ; система познавательных стратегий, организующих интеллектуальную деятельность обучающихся; методическая модель, представляющая процесс и условия формирования иноязычной профессиональной коммуникативной компетенции студентов ИТ-специальностей.

### **Теоретическая и практическая значимость**

Теоретическая значимость исследования Дарьи Константиновны Ворониной видится в следующих результатах:

- получила развитие идея применения проблемных комплексных коммуникативно-когнитивных задач для обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей, что расширяет аксиологические основы иноязычного образования;

- спроектировано содержание обучения иностранному языку на уровне высшего образования с опорой на ключевые концепты профессиональной культуры и типы профессионального мышления, что вносит вклад в развитие методических концепций разработки интегрированных учебных дисциплин;

- обоснована последовательность методических действий для формирования речевых автоматизмов на основе речевых образцов предметной области, что способствует совершенствованию технологий обучения иностранным языкам.

Исследование характеризуется и высокой практической ценностью, которая заключается в возможности внедрения в образовательный процесс многопрофильных вузов разработанного учебно-методического обеспечения дисциплины «Иностранный язык» для студентов ИТ-специальностей, а именно системы упражнений, коммуникативно-когнитивных задач, системы познавательных стратегий, критериев оценки субкомпетенций, учебного пособия «Формирование иноязычной профессиональной коммуникативной компетенции студентов ИТ-специальностей (английский язык)».

Результаты исследования могут быть успешно использованы при разработке рабочих программ дисциплин, учебных пособий по английскому языку для специальных целей, а также учебных модулей по методике преподавания иностранных языков. Представляется перспективным применение разработанных лингводидактических продуктов для реализации

программ дополнительного образования в рамках проекта «Цифровая кафедра», нацеленного на формирование цифровых компетенций у выпускников различных направлений подготовки.

Таким образом, эпистемическое описание диссертационного исследования Дарьи Константиновны Ворониной позволяет заключить о тщательной разработанности его методологического, онтологического и аксиологического компонентов.

Характеризуя содержание диссертации Дарьи Константиновны Ворониной, выделим ряд положений, которые представляют особый интерес для развития теории и методики обучения иностранным языкам в вузе.

**В первой главе** «Теоретические основы обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач» конструируется методологический базис концепции, определяется роль избранных подходов и соответствующих им принципов, проводится спецификация содержания обучения и систематизация познавательных стратегий, необходимых студентам для овладения этим содержанием.

Опираясь на положения коммуникативно-когнитивного, аксиологического, акмеологического, социо-, поли-, межкультурного, интегрированного предметно-языкового, контекстного подходов, автор исследования продуктивно развивает идею, предложенную профессором Э.Г. Крыловым, об использовании комплексных коммуникативно-когнитивных задач в профессионально-ориентированном обучении иностранному языку. Как показано в исследовании Дарьи Константиновны Ворониной, применительно к предметной области «Информационные технологии» данные задачи способствуют не только развитию иноязычных коммуникативных способностей студентов, но целостному становлению личности обучающихся через формирование профессиональной картины мира будущего ИТ-специалиста.

Особо необходимо отметить, что автором выстроена развернутая система познавательных стратегий. Основная (коммуникативная) часть системы стратегий насчитывает более 100 познавательных приемов, что обеспечивает методическую поддержку на всех этапах становления навыков и умений обучающихся в ходе познавательной деятельности. Систематизированные автором приемы вносят значительный теоретический и практический вклад в развитие научных исследований в области автодидатики при овладении иностранным языком и методик обучения иностранным языкам, сфокусированным на процессе познания.

**Во второй главе** «Организация обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач» автор описывает научно-познавательную деятельность по моделированию процесса обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач. Диссертант скрупулезно

отбирает наиболее адекватные для реализации образовательных целей технологии, методы, приемы и средства обучения; описывает созданную систему упражнений, из которых выстраиваются комплексные коммуникативно-когнитивные задачи; фиксирует ход и интерпретирует результаты экспериментального обучения, корректно используя методы статистической обработки данных.

Эмпирическая часть исследования проведена на базе факультета информационных технологий Нижегородского государственного педагогического университета имени Козьмы Минина. Методический эксперимент характеризуется представительной выборкой участников (122 студента) и значимой продолжительностью (7 лет). Обучающиеся, участвующие в эксперименте, полностью соответствуют заявленной целевой категории исследования (направления бакалавриата «Информационные системы и технологии», «Прикладная информатика»).

Заслуживает особого внимания детально проработанная процедура контроля результатов обучения на основе выделенных автором критериев и дескрипторов оценки сформированности компетенций студентов. Суммарно автором предложено 42 критерия, которые нашли свое отражение в трех типах контрольных мероприятий, подробно описанных в Приложениях 3, 4, 5, 6 диссертации. Это позволяет контролировать не только составляющие языковых, экстралингвистических и социокультурных знаний, речевых навыков и умений, но и сформированность учебно-познавательных, стратегических, социальных умений, личностных качеств обучающихся в структуре иноязычной профессиональной коммуникативной компетенции.

Вместе с тем, изучение проведенного Дарьей Константиновной Ворониной исследования вызвало ряд **вопросов** для обсуждения:

1. В комплексе трех подходов (социокультурный, поликультурных, межкультурный) какой представляется наиболее значимым для целей профессионально-ориентированного обучения английскому языку в ИТ-сфере?

2. Изучая информационные технологии как предметную сферу будущей профессиональной деятельности студентов, какие современные информационные образовательные технологии, онлайн-сервисы, программные средства и цифровые инструменты использовались в учебном процессе?

3. В описании продуктов учебной деятельности обучающихся в параграфе 2.4 упоминается «перевод иноязычных сплошных текстов». Что под этим подразумевается? Включаются ли в процесс обучения элементы перевода, медиации и локализации?

В качестве **замечаний** отметим следующие положения:

1. В формулировке предмета исследования не конкретизирована дисциплинарная область методики обучения.

2. Полагаем, что формулировка положений, выносимых на защиту, с использованием отрицательных конструкций («затрагивает не только

этикетные формулы профессиональной коммуникации», акцент «не на специальном языковом наполнении <...>, не на специальных коммуникативных навыках и умениях») несколько снижает степень их ясности и точности.

3. Автор диссертации приводит пример одного из самых часто используемых для анализируемой предметной области УМК – “Infotech. English for computer users”, датированного 2008 г., что не может отражать реалии столь быстро эволюционирующей сферы информационных технологий.

4. В заключении автореферата констатируются только исследовательские действия диссертанта и не излагаются итоги исследования, рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы.

Высказанные вопросы и замечания не снижают общей положительной оценки научно-квалификационной работы, которую отличают обоснованность суждений и выводов, оригинальность авторского взгляда на содержание и процесс обучения иностранным языкам для технических целей, внимательность к деталям в ходе проектирования процесса обучения и контроля его результатов. Диссертационное исследование Дарьи Константиновны Ворониной способствует решению значимой для теории и методики обучения и воспитания проблемы интеграции иноязычной подготовки в когнитивный и аксиологический контексты будущей профессиональной деятельности.

**Достоверность** и обоснованность полученных диссертантом результатов обеспечивается целостностью исходных методологических позиций, адекватным выбором методов, соответствующих целям и задачам исследования, актуальным и полноценным библиографическим описанием (200 наименований), корректным проведением эмпирического исследования, статистически значимыми результатами экспериментального обучения. Основные результаты исследования отражены в 20 публикациях, в том числе в шести статьях, опубликованных в рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ периодических изданиях.

Исследование прошло достаточную апробацию на 15 научных семинарах и конференциях. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

### **Заключение**

Диссертационное исследование Ворониной Дарьи Константиновны «Обучение иностранному языку студентов информационно-технологических специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач (английский язык)» является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (п.п. 9, 10, 11,

13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Воронина Дарья Константиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Официальный оппонент –
доктор педагогических наук

Елена Вадимовна Аликина

13.00.02 – Теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки,
уровень профессионального образования),
доцент, заведующий кафедрой
иностранных языков, лингвистики и перевода,
ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
почтовый адрес: 614990, Пермский край,
г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29
тел. 8 (342) 219-80-40
адрес электронной почты: [alikina@pstu.ru](mailto:alikina@pstu.ru)

«22» мая 2024 г.

Подпись

ЗАВЕРЯЮ

учёный секретарь
учёного совета ПНИПУ

В.И. Макаревич

«22» мая

2024 г.